[bookmark: _Hlk177987366]PYTANIA I ODPOWIEDZI DOTYCZĄCE NABORU 
NUMER FESW.02.03-IZ.00-001/24 
DZIAŁANIE 2.3 FEŚ 2021-2027
Zgodnie z zapisami § 17 pkt. 17.1 Regulaminu wyboru projektów dla naboru FESW.02.03-IZ.00-001/24 „zadawane pytania nie mogą dotyczyć kwestii rozstrzygających 
w zakresie oceny wniosku i jej wyniku oraz konkretnych zapisów czy rozwiązań zastosowanych w danym projekcie, celem ich wstępnej oceny. Ocena pod kątem spełniania kryteriów wyboru projektów należy do ustawowej kompetencji KOP i może być dokonywana wyłącznie przez nią i wyłącznie na tym etapie. Odpowiedź na zadawane pytania udzielona przez IZ FEŚ nie jest równoznaczna z wynikiem oceny wniosku i nie może stanowić podstawy do roszczeń w stosunku do KOP, co do późniejszych rozstrzygnięć dokonywanych na etapie oceny i wyboru projektów do dofinansowania w oparciu o pełną złożoną dokumentację aplikacyjną konkretnego projektu.” 
Nie jest możliwe podejmowanie wiążących stanowisk w oparciu o niekompletne informacje dotyczące planowanego projektu. Jego ocena wymaga bowiem kompleksowej analizy pełnej dokumentacji aplikacyjnej z uwzględnieniem wszelkich okoliczności 
i szczegółów planowanego zakresu.   

23.09.2024:
Zapytanie skierowane do podmiotu zajmującego się dystrybucją/obrotem energią:  
1. Jakie są wymagania formalno-prawne, które musi spełnić oraz jakich czynności musi dokonać odbiorca końcowy (mieszkaniec/osoba fizyczna), u którego planowana jest realizacja magazynu energii dla istniejącej i działającej na potrzeby własne (nie związane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej) mikroinstalacji fotowoltaicznej w sytuacji, gdy moc magazynu nie będzie wyższa od mocy tej instalacji? W szczególności uprzejmie proszę 
o informację, czy konieczne będzie w takiej sytuacji pozyskanie dodatkowych zgód, uzgodnień, decyzji, podpisywania/aneksowania umów, warunków itp., a jeśli tak to jakich? Dodatkowo, 
w przypadku takiej konieczności proszę o określenie terminów w jakich formalności tych należy dokonać (czy przed faktycznym zainstalowaniem urządzenia, czy po jego instalacji)?

Odpowiedź ww. podmiotu: 
 W celu przyłączenia magazynu energii będącego częścią mikroinstalacji, gdzie moc zainstalowana magazynu nie będzie wyższa od mocy zainstalowanej aktualnie przyłączonej mikroinstalacji, pierwszą czynnością jaką należy wykonać to fizyczne zainstalowanie urządzenia magazynującego bez jego uruchamiania. Następnie należy zgłosić aktualizację danych przyłączonej mikroinstalacji poprzez zgłoszenie (druk-WZM1) wraz z kompletem wymaganych załączników w siedzibie dystrybutora lub za pomocą elektronicznego portalu klienta poprzez odpowiedni formularz. Po pozytywnej weryfikacji zgłoszenia przedsiębiorstwo energetyczne w terminie 30 dni od dnia dokonania kompletnego zgłoszenia wystawi dokument: „Potwierdzenie możliwości świadczenia usługi dystrybucji energii…” (PMŚU). Wystawienie dokumentu PMŚU oznaczać będzie koniec obowiązków jakie musi spełnić Operator Systemu Dystrybucyjnego, a tym samym koniec procesu przyłączeniowego.


Zapytanie skierowane do podmiotu zajmującego się dystrybucją/obrotem energią:  
2. Czy w związku z montażem magazynu energii dla istniejącej instalacji fotowoltaicznej prosumenci, którzy dotychczas rozliczają się w systemie net-mettering (instalacje uruchamiane przed wejściem w życie zmian systemu rozliczania od kwietnia 2022 roku), będą zobligowani do aneksowania obowiązujących umów uwzględniając w nich inny sposób rozliczania 
(w szczególności na system net-billing), a jeśli tak to w jaki sposób/w jakim zakresie? 

Odpowiedź ww. podmiotu: 
Montaż magazynu energii dla istniejącej instalacji fotowoltaicznej nie wpływa na zmianę modelu rozliczeń i nie będzie konieczności aneksowania umowy. Aneks do umowy będzie wymagany w przypadku zmiany innych warunków technicznych tj. moc przyłączeniowa, moc umowna, grupa taryfowa, cykl rozliczeniowy itp.

26.09.2024:
Pytanie 1: Czy w ramach tego naboru kwalifikowane będą również koszty poniesione na montaż magazynów energii w Budynkach Użyteczności Publicznej?
Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami Regulaminu wyboru projektów, dofinansowanie w przedmiotowym naborze mogą uzyskać wyłącznie projekty dotyczące rozbudowy już istniejących instalacji OZE (mikroinstalacji) i działające na ich potrzeby magazyny energii elektrycznej i/lub cieplnej. Projekty mogą być realizowane wyłącznie w formule projektów parasolowych, w których wnioskodawca będzie aplikował o dofinansowanie magazynów energii instalowanych 
u odbiorców końcowych/mieszkańców (właściciele/prawni użytkownicy jednorodzinnych budynków mieszkalnych). Warunkiem wsparcia jest również to, aby każda rozbudowywana 
w ramach projektu o magazyn energii mikroinstalacja OZE wykorzystywana była przez cały okres jego realizacji, jak również trwałości wyłącznie na potrzeby bytowe gospodarstwa domowego (nie związane z prowadzeniem działalności gospodarczej i rolniczej).

26.09.2024:
Pytanie 1: Zgodnie z zapisami regulaminu konkursu: Warunkiem wsparcia jest również to, aby każda rozbudowywana w ramach projektu o magazyn energii mikroinstalacja OZE wykorzystywana była przez cały okres jego realizacji, jak również trwałości wyłącznie na potrzeby bytowe gospodarstwa domowego (nie związane z prowadzeniem działalności gospodarczej i rolniczej) chcielibyśmy dopytać, jak będą traktowane poniższe sytuacje:
- beneficjent posiada wpis w CEiDG jako prowadzenie działalności poza adresem przedmiotowej infrastruktury np. prowadzi firmę transportową na terenie kraju i Europy. Pod adresem nie jest prowadzona działalność gospodarcza – firma jest tylko zarejestrowana na danym adresie. 
Czy w takim przypadku mieszkaniec może brać udział w projekcie?
- beneficjent posiada wpis w CEiDG i prowadzi działalność gospodarczą, ale posiada dwa odrębne liczniki tj. licznik na budynku mieszkalnym i licznik na działalność gospodarczą. 
Czy w takim przypadku mieszkaniec może brać udział w projekcie?
Odpowiedź:
[bookmark: _Hlk180488390]Zgodnie z zapisami Regulaminu wyboru projektów, podmiotami uprawnionymi do złożenia wniosku o dofinasowanie (wnioskodawcami) w przedmiotowym naborze są: jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego, ich jednostki organizacyjne bądź związki, stowarzyszenia lub porozumienia tych JST. Odbiorcę końcowego projektu, któremu udzielone zostanie wsparcie wybiera w drodze otwartego przejrzystego, rzetelnego i bezstronnego, zapewniającego równe traktowanie podmiotów naboru wnioskodawca uprawniony do złożenia wniosku o dofinasowanie.
Samo prowadzenia działalności gospodarczej i gospodarstwa domowego pod wspólnym adresem, przy jednoczesnym posiadaniu odrębnej instalacji i opomiarowania za pomocą liczników na cele mieszkaniowe/bytowe gospodarstwa domowego, pozwalające w sposób jednoznaczny udokumentować ilość wyprodukowanej i zużytej na cele mieszkaniowe/bytowe energii, co do zasady nie wyklucza z udziału w projekcie.
Należy pamiętać, że warunkiem wsparcia jest także to, aby każda rozbudowywana w ramach projektu o magazyn energii mikroinstalacja OZE wykorzystywana była przez cały okres jego realizacji, jak również trwałości wyłącznie na potrzeby bytowe gospodarstwa domowego (nie związane z prowadzeniem działalności gospodarczej i rolniczej).

Pytanie 2. Czy działalność rolnicza pozwala ubiegać się o dofinansowanie? 
Czy w takim przypadku mieszkaniec może brać udział w projekcie?
Odpowiedź:
[bookmark: _Hlk178331976]Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 1 – powyżej. 
Pytanie 3: Czy działalność rolnicza na VATcie tzw. VATowcy mogą ubiegać się o dofinansowanie?
Odpowiedź:
[bookmark: _Hlk178599403]Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 1 – powyżej. 
Pytanie 4: Czy mieszkaniec posiadający działalność agroturystyczną może ubiegać się o dofinansowanie? 
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 1 – powyżej. 
Pytanie 5: Czy zakup inwertera hybrydowego lub retrofitowego jest kosztem kwalifikowanym?
Odpowiedź:
[bookmark: _Hlk180583872][bookmark: _Hlk178598551]Zgodnie z zapisami punktu 17.1 Regulaminu wyboru projektów, zadawane pytania nie mogą dotyczyć kwestii rozstrzygających w zakresie oceny wniosku i jej wyniku oraz konkretnych zapisów, czy rozwiązań zastosowanych w danym projekcie, celem ich wstępnej oceny. Ocena pod kątem spełniania kryteriów wyboru projektów należy do ustawowej kompetencji KOP 
i może być dokonywana wyłącznie przez nią i wyłącznie na tym etapie. Odpowiedź udzielana na zadawane pytania przez IZ FEŚ nie jest równoznaczna z wynikiem oceny wniosku i nie może stanowić podstawy do roszczeń w stosunku do KOP, co do późniejszych rozstrzygnięć dokonywanych na etapie oceny i wyboru projektów do dofinansowania w oparciu o pełną złożoną dokumentację aplikacyjną konkretnego projektu.
Pomocniczo jednak należy zwrócić uwagę, iż wymiana inwertera funkcjonującego dotychczas w ramach instalacji OZE (również tego dofinansowanego wcześniej środkami zewnętrznymi) na tzw. inwerter hybrydowy, umożliwiający dodatkowo obsługę magazynu energii, stwarza ryzyko naruszenia trwałości wcześniej dofinansowanego projektu, jeśli instalacja realizowana była w ramach takiego projektu oraz potencjalne ryzyko wystąpienia podwójnego finansowania. Dodatkowo, jeśli istnieje techniczna możliwość rozbudowy stanowiącego element instalacji OZE inwertera poprzez uzbrojenie go w funkcję obsługi magazynu energii, bez względu na źródło sfinansowania istniejącej instalacji rekomenduje się ujęcie wydatków związanych z wymianą inwerterów nie posiadających funkcji obsługi magazynów energii na inwertery hybrydowe po stronie kosztów niekwalifikowalnych w projekcie. Za kwalifikowalny w takiej sytuacji można uznać doposażenie obecnego falownika/inwesrtera w niezbędny dla funkcjonowania magazynu energii retrofit, jako rozwiązania optymalnego.

Pytanie 6: Czy jeśli ktoś posiada już magazyn energii czy może brać udział w projekcie na montaż kolejnego?
Odpowiedź:
Zgodnie z wymaganiami uwzględnionymi w Regulaminie wyboru projektów, moc każdego 
z magazynów energii instalowanego w ramach projektu musi być dostosowana do mocy urządzeń OZE, na potrzeby których będzie on pracował, a dobór pojemności magazynu powinien zostać poprzedzony szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku). Jeśli przeprowadzona analiza wykaże, że zamontowanie dodatkowego magazynu energii spełni wszystkie wymogi konkursu, nie ma przeszkód, aby takie gospodarstwo domowe uczestniczyło w projekcie, przy czym zwraca się uwagę na to, iż pojemność magazynu energii, co do zasady nie powinna przekraczać 1,5 krotności mocy instalacji OZE, której energią będzie on zasilany. 
Dodatkowo należy pamiętać, iż planowane do zainstalowania w ramach projektu magazyny energii będą musiały spełniać normy obowiązujące na terenie Unii Europejskiej dla takich urządzeń i być certyfikowane przez właściwe organy/instytucje, w tym również wymagania dotyczące ochrony ppoż.

Pytanie 7: Czy magazynem ciepła może być zarówno bufor do centralnego ogrzewania jak 
i zasobnik do ciepłej wody użytkowej? Jeśli tak to czy beneficjent jest zobligowany do demontażu starego zasobnika do cwu i w to miejsce zamontowanie nowego?
Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami punktu 17.1 Regulaminu wyboru projektów, zadawane pytania nie mogą dotyczyć kwestii rozstrzygających w zakresie oceny wniosku i jej wyniku oraz konkretnych zapisów, czy rozwiązań zastosowanych w danym projekcie, celem ich wstępnej oceny. Ocena pod kątem spełniania kryteriów wyboru projektów należy do ustawowej kompetencji KOP 
i może być dokonywana wyłącznie przez nią i wyłącznie na tym etapie. Odpowiedź udzielana na zadawane pytania przez IZ FEŚ nie jest równoznaczna z wynikiem oceny wniosku i nie może stanowić podstawy do roszczeń w stosunku do KOP, co do późniejszych rozstrzygnięć dokonywanych na etapie oceny i wyboru projektów do dofinansowania w oparciu o pełną złożoną dokumentację aplikacyjną konkretnego projektu.
Pomocniczo jednak należy zwrócić uwagę, iż w ramach naboru dofinansowanie można uzyskać na magazyny ciepła, pracujące na potrzeby istniejących instalacji, a nie na demontaż i wymianę istniejącego bufora. Bufor ciepła może być traktowany jako magazyn energii i co do zasady może być finansowany w konkursie jedynie w przypadku instalacji opartych na odnawialnych źródłach energii, a instalacja takiego bufora nie posiada. 
Konieczność/zasadność zamontowania lub nie nowego zbiornika będzie wynikać z zakresu projektu i będzie każdorazowo podlegać analizie na etapie oceny projektu. Nie można zatem na bazie zadanego pytania udzielić jednoznacznej odpowiedzi, że we wszystkich przypadkach montaż nowego bufora będzie konieczny, uzasadniony i tym samym kwalifikowalny. Przygotowując projekt należy przeprowadzić szczegółową analizę odnoszącą się do konieczności montażu takiego elementu i przedstawić uzasadnienie dla przyjętych rozwiązań. 
Pytanie 8: W przypadku wniosku partnerskiego, w którym np. cztery gminy należą do obszaru strategicznej interwencji, a np. jedna Gmina nie należy do żadnego obszaru strategicznej interwencji, to czy w takim przypadku zostanie przyznany dodatkowy punkt zgodnie z kryterium „Preferencje dla obszarów strategicznej interwencji”?
Odpowiedź:
Rozstrzygnięcie w tym zakresie zawiera definicja Kryterium merytorycznym punktowym nr 5 stanowiąca, że: „W ramach kryteriów promowane będą projekty w całości zlokalizowane na zdefiniowanych w strategii rozwoju województwa obszarach strategicznej interwencji (OSI), 
w szczególności miejskich obszarach funkcjonalnych i miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze, OSI Ponidzie, Osi obszar uzdrowiskowy”. Zatem 1 punkt przed zważeniem w ramach przedmiotowego kryterium otrzymają wyłącznie projekty, które 
w całości zlokalizowane będą na wspomnianych obszarach.  

Pytanie 9: Czy Lokalna Grupa Działania (LGD) może zostać wnioskodawcą w naborze?
Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami Regulaminu wyboru projektów (punkt 4.1), podmiotami uprawnionymi do złożenia wniosku o dofinasowanie są: jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego 
z terenu województwa świętokrzyskiego (JST) lub ich jednostki organizacyjne; lub związki, stowarzyszenia lub porozumienia tych JST. Katalog wnioskodawców nie zawiera LGD. 
26.09.2024:
Pytanie 1: Z informacji, które posiadamy zamontowane na terenie gminy instalacje OZE nie są wyposażone w inwertery hybrydowe, które gwarantują prawidłowe współdziałanie magazynu energii z istniejącą instalacją fotowoltaiczną. Czy wymiana obecnych falowników na falowniki hybrydowe wraz z niezbędną instalacją będzie stanowić koszt kwalifikowalny w projekcie i czy przy takiej wymianie zachowana zostanie trwałość projektu parasolowego (montaż instalacji OZE u mieszkańców), który gmina realizowała w poprzedniej perspektywie finansowej?
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 5 – powyżej. 
27.09.2024:
Pytanie 1: Zgodnie z regulaminem konkursu do Kosztów kwalifikowalnych należą:
▪ VAT w projekcie: Podatek VAT w projektach, których łączny koszt jest mniejszy niż 5 mln EURO (włączając VAT) uznaje się za kwalifikowany. Uwaga: w sytuacji, gdy na etapie realizacji inwestycji (np. w wyniku rozstrzygnięcia postępowania na wybór wykonawcy) koszt całkowity ulegnie zwiększeniu i osiągnie co najmniej 5 mln EURO (włączając VAT), 
a wnioskodawca posiada prawną możliwość odzyskania podatku VAT, wówczas wartość odpowiadająca podatkowi VAT stanie się wydatkiem niekwalifikowalnym w projekcie.
▪ Wydatki na informację i promocję projektu nie mogą być wyższe niż 10 000,00
▪ Wydatki związane z przygotowaniem projektu niezbędne do jego realizacji
▪ Koszty pośrednie w wysokości 0,5% wartości kwalifikowalnych kosztów bezpośrednich z
zastrzeżeniem uregulowań dotyczących pomocy publicznej/pomocy de minimis.
Czy pod pozycją 
▪ Wydatki związane z przygotowaniem projektu niezbędne do jego realizacji można ująć we wniosku koszt przygotowania wniosku aplikacyjnego oraz koszt Programu Funkcjonalno-Użytkowego?
Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami punktu 6.5 Regulaminu wyboru projektów, kosztami kwalifikowalnymi 
w mogą być wydatki związane z przygotowaniem projektu niezbędne do jego realizacji.   Mając na uwadze powyższe, co do zasady koszty przygotowania wniosku aplikacyjnego oraz Programu Funkcjonalno-Użytkowego mogą zostać uznane za kwalifikowalne, przy spełnieniu pozostałych wymagań co do kwalifikowalności wydatków określonych w Wytycznych dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027.
01.10.2024:
Pytanie 1: Czy wnioskodawcą w naborze może być spółdzielnia energetyczna i/lub klaser energii?
Odpowiedź:
[bookmark: _Hlk179541766]Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 9 – powyżej. 
02.10.2024:
Pytanie 1: Czy w momencie składania wniosku o dofinansowanie wymagane jest, aby wnioskodawca miał już wyłonionych beneficjentów ostatecznych/odbiorców?

Odpowiedź:
W celu prawidłowego przygotowania projektu, w tym przedstawienia racjonalnego i opartego na faktycznych potrzebach szczegółowego zakresu oraz kosztów projektu zasadnym jest, aby przed złożeniem wniosku o dofinansowanie jego wnioskodawca dysponował weryfikowalnymi danymi, pochodzącymi z rozeznania rzeczywistego zainteresowania uczestnictwem 
w projekcie ze strony konkretnych gospodarstw domowych. W tym celu zasadne jest, aby na moment przygotowania projektu i jego składania wnioskodawca dysponował (przynajmniej wstępną) listą uczestników/odbiorców końcowych, co pozwoli na precyzyjne opisanie projektu i określenie wartości docelowych wskaźników realizacji jego celów. 
Dodatkowo należy mieć na uwadze, że system oceny projektów przewiduje preferencje punktowe dla projektów posiadających procedurę i kryteria naboru uczestników/odbiorców końcowych zgodnie z metodologią oceny opisaną w Kryterium merytorycznym punktowym numer 3. 
07.10.2024:
Pytanie 1: Proszę o udzielenie odpowiedzi na pytanie czy w ramach naboru nr FESW.02.03-IZ.00-001/24 zielona energia-dotacje są jakieś ograniczenia dotyczące łącznej mocy zainstalowanych magazynów energii w ramach jednego projektu?
W kryteriach merytorycznych dopuszczających specyficznych w pkt. 2 Właściwa moc magazynów - wskazano zapis "Dodatkowo, weryfikacji podlegać będzie, czy sumaryczna moc magazynów energii w ramach projektu nie przekracza 1 MWe (jeśli ograniczenie takie dotyczy)"
Co znaczy "jeśli ograniczenie takie dotyczy"?
Jak należy rozumieć zapis jako ograniczenie czy ograniczenia mocy w konkursie nie ma?
Odpowiedź:
Ww. zapis wynikający z Linii Demarkacyjnej, dotyczący możliwego wsparcia dla magazynów energii z poziomu regionalnego „nie więcej niż 1 MWe, przy czym w przypadku magazynów realizowanych w ramach instalacji OZE ich moc nie powinna przekraczać sumarycznej mocy wszystkich jednostek wytwórczych wchodzących w skład tej instalacji” oznacza:
- ograniczenie mocy pojedynczego magazynu - moc pojedynczego magazynu jako oddzielnego projektu nie może przekraczać 1 MW,
- ograniczenie mocy magazynu będącego elementem projektu - nie może ona przekroczyć maksymalnej dopuszczonej w LD mocy wszystkich jednostek wytwórczych wchodzących 
w skład tej instalacji (bez wskazania liczbowego limitu MW).
Zaproponowane limity mocy nie dotyczą projektów realizowanych przez klastry energii lub spółdzielnie energetyczne oraz projektów parasolowych.
W ramach naboru nr FESW.02.03-IZ.00-001/24
- dofinansowanie mogą uzyskać wyłącznie projekty dotyczące rozbudowy już istniejących instalacji OZE (mikroinstalacji) o działające na ich potrzeby magazyny energii elektrycznej i/lub cieplnej. Projekty mogą być realizowane wyłącznie w formule projektów parasolowych, w których wnioskodawca będzie aplikował o dofinansowanie magazynów energii instalowanych u odbiorców końcowych/mieszkańców (właściciele/prawni użytkownicy jednorodzinnych budynków mieszkalnych).
07.10.2024:
Pytanie 1: W załączniku numer 3 – Kryteria Merytoryczne pojawiła się wartość 1MWe. „Dodatkowo, weryfikacji podlegać będzie, czy sumaryczna moc magazynów energii w ramach projektu nie przekracza 1 MWe (jeśli ograniczenie takie dotyczy).”. 
Czy takie ograniczenie dotyczy ww. działania? Czy też pojedynczy wniosek nie ma ograniczeń w postaci sumarycznej mocy wszystkich urządzeń czy też liczby urządzeń?
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 1 (z dnia 07.10.2024) – powyżej. 
08.10.2024:
Pytanie 1: Jakie jest uzasadnienie techniczne ograniczenia pojemności magazynu energii do 1,5 krotności mocy OZE, którego energią będzie zasilany (p. 3.4 Regulaminu)?
Odpowiedź:
[bookmark: _Hlk180491651]Zgodnie z zapisami punktu 3.4 Regulaminu wyboru projektów: „Moc każdego z magazynów energii instalowanego w ramach projektu musi być dostosowana do mocy urządzeń OZE, na potrzeby których będzie on pracował, a dobór pojemności magazynu powinien zostać poprzedzony szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku). Pojemność magazynu energii, co do zasady nie powinna przekraczać 1,5 krotności mocy OZE, którego energią będzie zasilany. Magazyny energii planowane do montażu będą musiały spełniać określone normy obowiązujące na terenie Unii Europejskiej i być certyfikowane przez odpowiednie organy, 
a także wymagania ppoż (załącznik nr 16 do niniejszego regulaminu).” 
Energia pochodząca z magazynu energii musi być wykorzystana tylko na potrzeby bytowe gospodarstwa domowego (nie związanego z prowadzeniem działalności gospodarczej bądź rolniczej). Ponadto głównym założeniem przy doborze magazynu jest zakumulowanie energii elektrycznej pochodzącej z OZE, która nie została skonsumowana w budynku mieszkalnym, w momencie jej wytworzenia. 

Pytanie 2: Pojawiła się odpowiedź, że jeśli przeprowadzona analiza wykaże, że zamontowanie dodatkowego magazynu energii spełni wszystkie wymogi konkursu to nie ma przeszkód, aby takie gospodarstwo domowe uczestniczyło w projekcie, przy czym pojemność magazynu energii nie powinna przekraczać 1,5 krotności mocy instalacji OZE, której energią będzie on zasilany. Czy w związku z tym ograniczenie pojemności magazynu energii jest liczone jako suma pojemności wszystkich magazynów energii w gospodarstwie domowym (istniejącego magazynu i zamontowanego w ramach projektu z FEŚ DZIAŁ. 2.3) czy brana jest pod uwagę tylko pojemność magazynu energii zamontowanego w ramach projektu?
Odpowiedź:
Ograniczenie pojemności magazynu do 1,5 krotności mocy OZE liczone jest jako suma pojemności wszystkich magazynów (istniejącego oraz planowanego do zakupu w ramach projektu parasolowego). Do przeprowadzenia analizy zasadności montażu dodatkowego magazynu energii w pierwszej kolejności, należy wziąć pod uwagę moc istniejącej instalacji OZE oraz pojemność istniejącego magazynu. 
[bookmark: _Hlk180488575]17.10.2024:
Pytanie 1: Czy Beneficjent ostateczny (mieszkaniec gminy), który posiada już magazyn energii, który współdziała z instalacją fotowoltaiczną może ubiegać się o dofinansowanie do kolejnego magazynu energii?
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 6 (z dnia 26.09.2024) oraz nr 2 (z dnia 08.10.2024) – powyżej. 
[bookmark: _Hlk180488021]Pytanie 2: Czy mieszkaniec, który posiada gospodarstwo rolne, ale ma jeden licznik energii, może brać udział w projekcie? 
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 1 (z dnia 26.09.2024) – powyżej. 
18.10.2024:
Pytanie 1: Czy gmina może złożyć więcej niż jeden wniosek o dofinansowanie?
Odpowiedź:
W ramach ww. naboru nie ma ograniczenia co do ilości złożonych wniosków przez jednego wnioskodawcę. 
21.10.2024:
Pytanie 1: Czy jeżeli dysponujemy duża pula instalacji fotowoltaicznych o mocy urządzeń 3,24 kW, wykonanych w poprzednim projekcie parasolowym 5 lat temu, a maksymalna moc magazynu powinna nie przekraczać 1,5x mocy urządzeń, czyli w naszym przypadku 4,84 kWh, to jeżeli potwierdzi to szczegółowa analiza możemy proponować mieszkańcom magazyny o pojemności 5 kWh?
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 1 (z dnia 08.10.2024) – powyżej. 
Pytanie 2: W poprzednim projekcie parasolowym gminy Samborzec i Dwikozy zamontowany mieszkańcom instalacje fotowoltaiczne oparte na falowniku Fronius Symo 3.0-3-M. Nie jest to falownik hybrydowy i nie umożliwia wpięcia do niego magazynu energii. Wg producenta istnieje urządzenie typu sterownik, który można zamontować pomiędzy tego typu falownikiem a nowym magazynem energii. Jest to urządzenie Victron Multiplus II. Czy zakup montaż takiego sterownika będzie wydatkiem kwalifikowanym w tym projekcie?
Odpowiedź:
Odpowiedź zawiera się w odpowiedzi na pytanie nr 5 (z dnia 26.09.2024) – powyżej. 
23.10.2024:
Pytanie 1: Z jakich dokładnie przepisów i norm technicznych obowiązujących w Polsce wynika, że moc magazynów nie może przekraczać 1,5 mocy PV? Uprzejmie proszę o podanie jednostek redakcyjnych, skoro w nawet w Programie Mój Prąd ograniczenia mocy magazynów nie ma, tylko ograniczenie wysokości dofinansowania do 50%.

Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami punktu 3.4 Regulaminu wyboru projektów: „Moc każdego z magazynów energii instalowanego w ramach projektu musi być dostosowana do mocy urządzeń OZE, na potrzeby których będzie on pracował, a dobór pojemności magazynu powinien zostać poprzedzony szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku)”. W odniesieniu do mocy magazynów planowanych do zainstalowania w ramach projektu w zapisach Regulaminu niniejszego naboru nie ma ograniczenia co do mocy magazynu, który Pani wskazuje, tj. do 1,5 krotności mocy instalacji PV. 
Pytanie 2: Czy w sytuacji gdy gospodarstwo domowe posiada już magazyn energii na 15kW i zachodzi potrzeba  rozbudowy, gdyż z dotychczasowego obliczeń („szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku”)) zapotrzebowania wynika, że 15kW (czyli 1,5 mocy PV) jest niewystarczająca (energia wykorzystywana jedynie na cele domowe), jest możliwość  objęcia naborem takiej instalacji, skoro wskazaliście Państwo, że jedynie „co do zasady”.  
Odpowiedź:
Zapisy Regulaminu wyboru projektów dotyczącego niniejszego naboru nie ograniczają możliwości ubiegania się o dofinansowanie osoby fizycznej/mieszkańca, który posiada już magazyn energii, o ile zostaną spełnione warunki naboru tj. m.in: 
- łączna moc magazynów energii zarówno istniejącego jak również planowanego do montażu będzie dostosowana do mocy urządzeń OZE, na potrzeby których będą one pracować,
- łączna pojemność magazynów energii (istniejącego i planowanego do montażu) co do zasady nie będzie przekraczać 1,5 krotności mocy OZE, którego energią będą zasilane. 
Ponadto szczegółowa analiza profilu zużycia energii w danym budynku musi potwierdzić zasadność montażu kolejnego magazynu energii, biorąc pod uwagę, iż obecny magazyn jest już dość dużej mocy.  Należy mieć na uwadze, że warunkiem wsparcia jest również to, aby każda rozbudowywana w ramach projektu o magazyn energii mikroinstalacja OZE wykorzystywana była przez cały okres jego realizacji, jak również trwałości wyłącznie na potrzeby bytowe gospodarstwa domowego (nie związane z prowadzeniem działalności gospodarczej i rolniczej).   


Pytanie 3: Dlaczego w sytuacji, gdy gospodarstwo domowe posiada już magazyn energii posiada już magazyny o mocy 15kW i z dotychczasowego obliczeń („szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku”)), że są one niewystarczające, nie jest dopuszczone, aby w ramach rozbudowy warunek maksymalnego 15 kW liczony był odrębnie dla nowych magazynów? W ten sposób pomija się już tych mieszkańców, którzy na własny koszt dokonywali inwestycji prośrodowiskowych, a teraz wykluczeni są z wnioskowania o tę formę wsparcia, pomimo, że płacą podatki w gminie, która z takim wnioskiem wystąpi, zasilając lokalne finanse.


Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami punktu 3.4 Regulaminu wyboru projektów: „Moc każdego z magazynów energii instalowanego w ramach projektu musi być dostosowana do mocy urządzeń OZE, na potrzeby których będzie on pracował, a dobór pojemności magazynu powinien zostać poprzedzony szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku)”. W związku z powyższym w celu ustalenia czy moc, a także pojemność planowanego do zakupu w ramach projektu magazynu energii jest odpowiednio dobrana, konieczne jest uwzględnienie już istniejącego magazynu. W innym przypadku przedstawiona analiza nie byłaby zgodna ze stanem faktycznym, gdzie część energii z urządzenia OZE jest obecnie magazynowana przy pomocy istniejącego już magazynu, co przekłada się na mniejsze potrzeby w tym zakresie niż w sytuacji, gdyby takiego magazyny nie było.

07.11.2024:
Pytanie 1: Zgodnie z Regulaminem wnioskowana pojemność magazynu energii nie może przekraczać 1,5 krotności mocy instalacji fotowoltaicznej. Co w przypadku, gdy mieszkaniec posiad instalację fotowoltaiczną o mocy np. 9,93 kW i wnioskuje o magazyn o pojemności 15 kW, a stosując się dosłownie do zapisu może 14,89 kW? Czy można w takiej sytuacji brać pod uwagę pojemność 15 kW? 

Odpowiedź:
Zgodnie z zapisami punktu 3.4 Regulaminu wyboru projektów: „Moc każdego z magazynów energii instalowanego w ramach projektu musi być dostosowana do mocy urządzeń OZE, na potrzeby których będzie on pracował, a dobór pojemności magazynu powinien zostać poprzedzony szczegółową analizą profilu zużycia energii w danym budynku (indywidualna ocena zapotrzebowania na energię dla danego budynku). Pojemność magazynu energii, co do zasady nie powinna przekraczać 1,5 krotności mocy OZE, którego energią będzie zasilany. Magazyny energii planowane do montażu będą musiały spełniać określone normy obowiązujące na terenie Unii Europejskiej i być certyfikowane przez odpowiednie organy, a także wymagania ppoż (załącznik nr 16 do niniejszego regulaminu).” 
Energia pochodząca z magazynu energii musi być wykorzystana tylko na potrzeby bytowe gospodarstwa domowego (nie związanego z prowadzeniem działalności gospodarczej bądź rolniczej). Ponadto głównym założeniem przy doborze magazynu jest zakumulowanie energii elektrycznej pochodzącej z OZE, która nie została skonsumowana w budynku mieszkalnym, 
w momencie jej wytworzenia. 
Biorąc pod uwagę powyższe w doborze pojemności magazynu można przyjąć ogólne zasady matematyczne dot. zaokrąglenia liczb.


